Quintum

penitentia esse sanatos. quandoq; enim penitentes innocentib⁹ meliores sunt. 7 per hoc patet responsio ad obiecta.

Articulus decimusquartus

De secundo sic procedebatur. Videtur q̄ melius moriatur cruce signatus qui moritur in via eūdi ultra mare q̄ ille qui moritur redeundo. Qui enī moritur in eundo quasi prosequendo votum suum, vt se exponat morti pro xp̄o. et ita moritur tanq̄ martir. qui autem moritur redeundo non moritur in proposito exponendo se xp̄o. et ita moritur quasi confessor. Sed maior est status martirum q̄ confessorum. ergo in meliori statu moritur qui moritur in eundo q̄ qui moritur in redeundo. Sed contra. Qui moritur in redeundo iaz consummauit votum suū qui autem moritur in eundo nondum consummauit sed est quasi in principio. Perfectum autem melius est imperfecto: et finis principio. ergo melius moritur in redeundo q̄ qui moritur in eundo. Responsio dicendum q̄ quanto aliquis cum pluribus meritis moritur tanto melius moritur. merita autem manent homini non solum illa que actu agit sed etiam illa q̄ iam fecit quasi apud deum deposita. secundū illud. 2. ad Thim. 2. Scio cui credidi et certus sum quia potens est depositum meū seruare. Manifestum est autem q̄ ille qui moritur in redeundo de ultra mare ceteris paribus cum pluribus meritis moritur q̄ ille qui moritur in eundo. Dabet enim meritum ex assumptione itineris 7 vltim⁹ ex prosecutione in qua forte multa graua est passus. 7 ideo ceteris paribus melius moritur ille qui moritur redeundo quamuis ire sit magis meritorium q̄ redire genus operis considerando.

Ad primum ergo dicit q̄ illud propositum exponendi se morti propter xp̄m habuit etiam iste in eundo nec hoc meritum perdidit si se a peccato immunem custodiuit.

Et deinde circa matrimoniū q̄sita sunt duo. Pri^o si aliquis despondeat aliq̄ p̄ v̄ba d̄ futuro 7 postea carnaliter cognoscat n̄ quidē quasi consentiēs in matrimonio 7 solum d̄ volēs fraudulēter surripi copulā carnalē si postmodū strabat cū alia p̄ v̄ba d̄ p̄nti vtr̄ scda sit vxor eius. Secūdo si vir accuset vxorem de adulterio occulto vtr̄ mulier teneatur in iudicio suū peccatum confiteri.

Articulus decimusquintus

De primo sic procedebatur. Videtur q̄ ille qui cognouit carnaliter quam desponderat per verba de futuro nō

Quodlibet

possit habere uxorem illam cum qua postea contrahit per verba de presenti. Iudicio enim ecclesie cōpellitur stare cum prima quā carnaliter cognouit. s; ecclesia potest facere personas illegittimas ad contrahendum. ergo videtur q̄ talis non possit cum alia muliere habere matrimonium. ⁊ ita illa cui; qua secundo contraxit p̄ verba de presenti non erit uxor sua. Sed contra est q̄ error hominis non preiudicat veritati matrimonii. Sed ex errore hominis preiumentis esse consensum ubi fuit carnalis copula contingit q̄ per iudicium ecclesie compellitur aliquis illam habere quam cognouit carnaliter post contractum per verba de futuro. ergo nō preiudicat veritati secundi matrimonii quod est rite contractum per verba de presenti. R.º dicendum q̄ sicut Leo papa dicit. Causa matrimonii est cōsensus per verba d̄ presenti expressus. sine quo cetera etiam cum coitu subsequuta frustrantur. remota autem causa remouetur effectus. Unde cum in primo matrimonio ponat̄ non fuisse consensus manifestum est q̄ non fuit matrimonium. Et q̄ posita causa ponitur effectus consequens est vt secundum fuerit matrimonium in quo ponitur fuisse mutuis consensus per verba de p̄senti expressus inter personas a matrimonio solutas. Ad primum ergo dicendum q̄ ecclesia in his que ad matrimonium pertinent tripliciter se habet. Uno quidem modo per modum iudicantis. ⁊ quia homines vident ea que apparent secundum qđ dicitur. 1. Ro. 16. Oportet q̄ iudex ecclesiasticus iudicet secundum ea que sibi apparent per confessiones partium et per ydoneos testes ⁊ per alia legitima documenta quibus in omnibus adhibitis contingit quandoq; veritate; latere ⁊ precipue in his que pertinent ad interiora cordis que humano testimonio probari non possunt. Et si per aliqua signa exteriora de his possit aliqua coniectura haberi. ⁊ ideo iudicium ecclesie circa ea que ad matrimonium pertinent si veritas lateat non impedit sequens matrimonium contrahendum nec dirimit iam contractum. Alio modo se habet per modum prohibentis vel punientis. ⁊ hoc quidem impedit matrimonium contrahendum sed non dirimit iam contractum. puta uxoricide penam imponit ecclesia vt ulterius a matrimonio abstineat. Si tamen contraxerit matrimonium non dirimitur. Tertio modo se habet per modum statuentis quod fit solum auctoritate summi pontificis. ⁊ secundum hoc persone aliquę redduntur illegittime ad contrahendum ita q̄ si etiam contrahant matrimonium dirimitur. vt patet in quibusdam gradibus consanguinitatis et